
ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3248,  
segunda-feira, 01 de 
agosto de 2022 | edição 
de hoje - 02 páginas

PORTARIA 358/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de agosto de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Amanda 
Thaylassa Gondim Ferreira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Marcell Melo Rodrigues Queiroz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE JULHO 
DE 2022 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de julho de dois 
mil e vinte e dois, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei que Dispõe sobre a restrição do uso de tecnologias de 
reconhecimento facial pelo poder público do município de 
Uberlândia, de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 02) 
Projeto de Lei que Dispõe sobre concessão de liberação ao 
servidor mestrando/doutorando/pós doutorando, quando 
seu estudo se caracterizar afim com as atividades publi-
cas desenvolvidas pela carreira de educação do município, 
de autoria do Vereador Odair José; 03) Projeto de Lei que 
Assegura o pagamento do piso salarial nacional no âmbito 
do município de Uberlândia aos Agentes Comunitários de 
Saúde - ACS e aos Agentes de Combate a Endemias - ACE e 
dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do; 04) Projeto de Lei que Denomina de Praça Recanto do 
Sossego Leusa Marlene o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Carrijo; 05) Projeto de Decreto Le-
gislativo que Concede Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia a Samara Mariana de Castro, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim; 06) Projeto de Lei que Denomina de Bos-
que Rones Carrijo o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) 

Projeto de Lei nº 821/22 que Declara de utilidade pública a 
Instituição Adventista de Educação e Assistência Social Este 
Brasileira - Região Administrativa do Oeste de Minas Gerais, 
de autoria do Vereador Carrijo; 02) Projeto de Lei nº 822/22 
que Declara de utilidade pública a Associação da União Este 
Brasileira dos Adventistas do Sétimo Dia - Missão Mineira 
Oeste da Igreja Adventista do Sétimo Dia, de autoria do 
Vereador Carrijo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 852/22 que Estabelece o 
sexo biológico como o único critério para definir o gênero 
dos atletas em competições organizadas pelas entidades de 
administração do desporto em Uberlândia, de autoria do 
Vereador Cristiano Caporezzo; 02) Projeto de Lei nº 853/22 
que Declara entidade de utilidade pública a Associação 
Casa Socorro para a Vida, de autoria do Vereador Raphael 
Leles; 03) Projeto de Lei nº 854/22 que Proíbe o exercício 
profissional em todo o município de Uberlândia, pelo prazo 
de 30 anos, para todos os condenados por qualquer crime 
de natureza sexual que tenha sido praticado com abuso de 
confiança em razão da sua atividade laboral e estabelece 
multa fixa no valor de 10 (dez) salários mínimos em caso 
de descumprimento dessa lei, de autoria dos Vereadores 
Cristiano Caporezzo e Sérgio do Bom Preço; 04) Projeto de 
Lei nº 855/22 que Acrescenta dispositivos à Lei nº 10.715, 
de 21 de março de 2011 que Institui o Código Municipal de 
Saúde, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Pro-
jeto de Lei nº 859/22 que Denomina de Praça Recanto do 
Sossego Leusa Marlene o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Carrijo; 02) Projeto de Lei nº 860/22 
que Denomina de Bosque Rones Carrijo o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Sérgio do Bom 
Preço. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Sargento Ednaldo, Carrijo e Liza Prado, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 138/22 que Concede Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia a Samara Mariana de Castro, de autoria da Vere-
adora Amanda Gondim. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 9ª Reunião do 6º Período da 2ª Sessão Ordinária. 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 817/22 que Estabelece as 
diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orça-
mentária do município de Uberlândia para o exercício de 
2023 e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. 
Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de Lei nº 818/22 
que Declara de utilidade pública a Instituição Social Cris-
tã de Amparo, de autoria do Vereador Neemias Miquéias, 
aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 379/21 que Institui diretrizes 
para a prevenção ao abandono e evasão escolar no municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Anderson Lima, 
aprovado com emendas às fls. 31 e 32 por maioria simples 
simbólica. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a 
presença e convocou todos os Vereadores para a 1ª Reunião 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3248, 01 de agosto de 2022 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3248, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

do 6º Período da 2ª Sessão Extraordinária, que será realiza-
da imediatamente, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE 
JULHO DE 2022 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláu-
cia da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de julho de dois 
mil e vinte e dois, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final 

foi aprovado: Projeto de Lei nº 379/21 que Institui diretrizes 
para a prevenção ao abandono e evasão escolar no municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Anderson Lima, 
aprovado por maioria simples simbólica. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 55780, 55849 a 55885, 55890 a 55895, 55897 a 55910, 
55912 a 55966, 55968 a 55985, 55987, 55989, 55992, 55996, 
55997, 55999, 56000, 56002, 56003, 56005 a 56009, 56011, 
56019/22. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
918 a 921, 923, 924/22. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 1ª Reunião do 7º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 1º de agosto de 2022, segunda-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário


